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POLSKI PRZEMYSŁ TŁUSZCZOWY
T rzecie sfcoilei zebranie Sekcji P rzem ysło

wej Polskiego T ow arzystw a Chemicznego —  w 
cyklu posiedzeń dyskusyjnych poświęconych 
omówieniu poszczególnych gałęzi p rzem ysłu  
chemicznego —  odbyło się dn. 21 lutego r. b. w 
Politechnice W arszaw skiej. Zasadniczy re fe ra t 
na  tem at przem ysłu  tłuszczow ego w ygłosił p. 
Inż. J a n  Podir.aszko, om aw iając kolejno : pow 
stanie tej gałęzi p rzem ysłu  w odrodzonem  P a ń 
stwie, drogi rozw oju i stan  obecny w szystkich 
gałęzi polskiego p rzem ysłu  tłuszczowego, z a 
gadnienie preferencji d la  surow ców  krajow ych, 
w reszcie ro lę  przem ysłu  tłuszczow ego w ogólno
gospodarczych stosunkach k ra ju .

O dczyt zgrom adził bardzo* liczne au d y to r - 
jum; obecni by li wyżsi urzędnicy  M inisterstw a 
Skarbu, M inisterstw a P rzem ysłu  i H andlu, M i
n isterstw a O pieki Społecznej, M inisterstw a 
S praw  W ojskow ych —* z p. Min. E dw ardem  
W ernerem , P odsek re ta rzem  S tanu  w Min. S k a r
bu, n a  cizele. W ielu  p rzedstaw icieli sfer nauko
wych, przem ysłow ych i rolniczych obecnych b y 
ło n a  sali, dokum entu jąc w ten  sposób w ielką 
doniosłość poruszanych przez p re legen ta  za 
gadnień.

Na szczególniejszą uwagę zasług iw ała ta  
część odczytu, w k tórej pre legent w skazyw ał, 
że wzmożony w  r, 1935 przyw óz do Polski k o p 
ry  jest zjaw iskiem  pożytecznem , w pływ ająceei 
dodatnio zarów no n a  nasz  bilans handlow y, jak 
na zużycie surowców krajow ych. W  r. 1934 
przyw ieziono bowiem 41.385 tornn kopry, co 
w porów naniu z im portem  16.357 tomn w r. 1933 
w ykazuje w zrost dość znaczmy. Równocześnie 
jednak  spad ł przyw óz sta łych  tłuszczów  ro ślin 
nych z 1.123 tonn w r. 1933 do 496 tomn w r. 
1934, tudzież przyw óz łojów  zw ierzęcych z 9.231 
tonu w  r. 1933 do 7,056 tomn w r. 1934. Innem i 
słow y m ówiąc —  im portow ane dotychczas goto
we tłuszcze roślinne i ło je  zw ierzęce zastąpione 
zostały  p rzez  w yprodukow any w  k ra ju  olej k o 
kosowy, oparty  o im portow aną koprę. J e s t  to 
zjaw isko tak  bardzo  dodatn ie  z punktu  w idzenia 
zarów no rozw oju przem ysłu  jak bilansu h and lo 
wego, że m oże być oceniane tylko jako bardzo  
pozytyw ny fak t w  działalności naszego przem ysłu  
tłuszczowego. A  dalej jeszcze zauw ażyć trzeba, 
że p rodukc ja  m ydła w r. 1934 w zrosła  dio 67.000 
tonn z 58.000 tonn w r. 1933. Oczywiście, w zrost 
ten  pochłonąć m usiał w iększe ilości surow ca 
tłuszczowego. Ponadto , sk ład  osnowy tłuszczo
wej w obu ła tach  był różny, co jest ściśle za leż

ne od bieżących cen składników  osnowy m y
dła. Jeś li więc w r. 1933 w przeciętnej osnowie 
s ta łe  tłuszcze roślinne stanow iły  zaledw ie 28% 
a ło je  zw ierzęce —  47% , to  w r. 1934 stosunek 
ten  p rzesunął się na  w yraźną korzyść sta ły ch  
olejów  roślinnych, k tórych  udział w osnowie 
tłuszczow ej w zrósł do 45% , p rzy  równoczesnym  
spadku udzia łu  łojów  zw ierzęcych do' 35 %. 
W szystkie te  zjaw iska św iadczą dowodnie, że 
w zrost przyw ozu k opry  spow odow any zosta ł z 
jednej strony  zaniechaniem  im portu gotowych 
tłuszczów, z drugiej zaś —  w zrostem  produkcji 
i zm ianam i sk ładu  osnowy m ydła. Nie są 
p rzeto  słuszne dom niem ania rolnictw a, jakoby 
w zrost im portu k opry  przypisyw ać należało  r a 
dykalnem u w zm ożeniu p rodukcji i konsumcji 
sztucznych tłuszczów  jadalnych.

P relegen t w ykazał dalej, że obecny s to su 
nek cen m asła  (zł. 1,40 za 1 kg) i sztucznych 
tłuszczów  jadalnych  (zł. 1 ,40—  1,80 za 1 kg) nie 
upow ażnia do form ułow ania wniosku, jakoby 
tłuszcze te  m iały  stanow ić konkurencję d la  t łu 
szczów natu ralnych , produkow anych przez ro l
nictwo. T łuszcze fabryczne odbierane są p rzez  
spec ja lne  ka teg o rje  konsum entów  —  cr todyksy j- 
ną ludność żydow ską i przem ysł spożywczy •— 
k tó re  n ie są bynajm niej spożyw cam i tłuszczów  
n atu ra lnych : pierw sza —  ze względów ry tu a l
nych, druga —  z uwagi na  konieczność p rzero 
bu jednolitego gatunkow o surowca. Toteż w szel
kie p ro jek ty , zm ierzające do sztucznego zm niej
szenia produkcji fabrycznych tłuszczów  ja d a l
nych lub znacznego podw yższenia ich ceny o k a
za łyby  się zaw odne, jeśli chodzi o efekt w  s to 
sunku do rolnictw a, a  w ybitnie szkodliwe d la 
p rzem ysłu . P rzem ysł tłuszczow y bowiem s ta 
nowi zam knięty  cykl p rodukcyjny: od chwili
w ydobycia tłuszczu z nasion oleistych —  do 
chwili p rzerob ien ia go n a  gotowy ostateczny 
p ro d u k t tłuszczowy. Podw ażenie możliwości 
p rodukcyjnych  w jednym  dziale odb ije  się n a 
tychm iast na  w szystkich innych. Poniew aż zaś 
przem ysł tłuszczow y jest n a tu ra lnym  odbiorcą 
rolnictw a n a  p roduk ty  hodowli nasion ole
istych — więc też posunięcia takie w ostatecz
nym  rezu ltacie  m uszą być szkodliwe również d la 
rolnictw a.

In teresu jący  w ykład p. Inż. P odraszk i w y
w ołał k ró tk ą  lecz ciekaw ą dyskusję, k tó re j d a l
szy ciąg odłożono do następnego posiedzenia 
Sekcji Przem ysłow ej Polskiego T ow arzystw a 
Chemicznego.
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NOWE D Z IA Ł Y  PRODUKCJI C H E M IC Z N E J

Pow ołana p rzez  Z arząd  Związku P rzem ysłu  
Chem icznego Kom isja nowych działów  p ro d u k 
cji chem icznej o dby ła  sw e pierw sze zebranie 
pod przew odnictw em  p. Prof. Zaw adzkiego dn. 
15 lutego r. b. Sk ład  K om isji postanowiono uzu
pełnić przez koop taeję  pp.: Inż. E ugenjusza B er
gera i Dr. B enedykta Hepmera.

K om isja postanow iła  przy stąp ić  do prac nad 
ułożeniem  rozum ow anego skorow idza w ytw a
rzanych  w Polsce artyku łów  chemicznych. Sko
row idz tak i zaw ierałby  przedew szyslk iem  do
k ład n e  w yszczególnienie gatunków  w ytw arza
nych u  nas produktów ; zd arza  się bowiem, że 
w  Polsce produkow ane są tylko pew ne gatunki 
zw iązków  chemicznych, inp. o ograniczonym  
stopniu  czystości, niskiej procentow ości i t. p. 
T ym czasem  istn ie jące skorow idze nie d a ją  w y
ra zu  tem u stanow i rzeczy, zam ącając w skutek 
tego p rze jrzy sto ść  obrazu naszej wytwórczości 
chem icznej. Zadaniem  skorow idza rozum ow ane
go byłoby uniknięcie wszelkich n iejasności i 
m ożliw ie p recyzy jne inform ow anie o faktycznym  
stan ie  p rodukcji chemicznej. P raca  tak a  w ym a
gać będzie z n a tu ry  rzeczy  dłuższego czasu, 
to też  K om isja postanow iła rozdzielić re fe
ra ty  rozm aitych artyku łów  chem icznych m iędzy 
członków  Komisji. Zadaniem  re fe ren ta  będzie 
p rz y  tern mięty Iko zdanie sp raw y z istn iejącego 
s tanu  rzeczy, lecz p rzed e  w szy stkiem  zbadanie, 
jak ie  now e gatunki produkow anych już zw iąz
ków;, lub m ięprodukownne jeszcze w k ra ju  a r ty 
k u ły  pow inny być w krótce w ytw arzane przez 
nasz przem ysł chemiczny.

Pow ierzono więc re fe ra t odczynników che
m icznych p. Prof. M. S traszyńskiem u, re fe ra t 
zw iązków glinu, m agnezu i: w apnia —  p. Prof. 
J . Zaw adzkiem u, re fe ra t zw iązków chrom u —  p. 
Inż. K azim ierzow i Kleinowi.

K om isja zapoznała  się ponadto  z re fera tem  
zw iązków chlorowych, opracow anym  p rzez p. 
D yr. E. T repkę. R efe ra t ten  będlzie przedm iotem  
szczegółowych bad ań  specjalnej podkom isji 
chlorow ej, k tó rej zebran ie odbędzie się dn. 
4 m arca  r. b-

M IĘ D Z Y N A R O D O W Y  K O M IT E T  R EG LA M E N T A C JI  
KAUCZUKU

M iędzynarodow y kom ite t reg lam entacji k a 
uczuku surow ego (In ternational R ubber R egula- 
tion  Com itee —  I. R. R. C.) powistał w m aju  
1934 n a  m ocy um ow y zaw arte j p rzez rząd y  
k ra jó w  w ytw arzających  kauczuk. K om itet m a za 
zad an ie  regulow anie wysokości p rodukc ji k a u 
czuku p rzez reg lam en tację  wywoizu.

K om itet zb iera  się k w arta ln ie  celem  określe
n ia  zapotrzebow ania k ra jó w  p rzerab ia jący ch  k a 
uczuk. W  celu określenia tego zapotrzebow ania 
is tn ie je  osobny kom ite t doradczy  tych  krajów , 
w  k tó rym  Polska dotychczas nie jest re p rez en 
tow ana.

D ziałalność kom itetu  przyniosła dość isto tną 
podw yżkę cen w r. 1934, k tó ra  w yraża  się cyfrą 
m niej więcej 60% w stosunku do r. 1933.

Związek pozostaje w kontakcie z K om ite
tem, dostarczając  mu, w in teresie  k ra jow ej w y
twórczości wyrobów  gumowych —  niek tórych  
danych.

K om itet rozpoczął z dniem  1 stycznia r. b. 
wydawnictwio biu letynu  statystycznego, zaw ie
ra jącego  szczegółowe dane dotyczące światowej 
produkcji i sp rzedaży  kauczuku surowego.

B iuletyn jest abomowany p rzez Związek.

KOŁO PORAD S Ą S IE D Z K IC H
Z in icjatyw y p a ru  przedsięb iorstw  będą się 

raz  na m iesiąc odbyw ać w naszym  Związku ze 
b ran ia  kierow ników  fabryk  chem icznych (i po
krew nych), w celu w ym iany wiadom ości i pog lą
dów, dotyczących tych w szystkich p rak ty cz
nych zagadnień k tó re  nasuw a bieżąca p raca  
przem ysłow a.

G łów ny nacisk  położony będzie zaw sze na 
dyskusję, wstępem  do k tórej będzie k ró tk i re fe 
ra t.

Z ebran ia b ęd ą  się odbyw ać w drugi w torek 
każdego m iesiąca, o  godz. 6 pp. w  lokalu  Z w iąz
ku  P rzem ysłu  Chemicznego, p rzy  ul. C zackie
go 1-

P ierw sze zebranie odbędzie się dn. 12 m a r
ca i będzie pośw ięcone omówieniu gospodarki 
parow ej.

W  zebraniach  przedew szystkiem  uczestn i
czyć będą chemicy - technicy z W arszaw y i 
okręgu warszaw skiego. A le zapew ne zczasem  — 
chem icy p rzy jeżd ża jący  z prow incji będą we 
w skazanych dniach zjaw iali się na zebraniach, 
n a  których m ogą zasięgnąć inform acyj lub p o 
dzielić się w lasnem i spostrzeżeniam i.

IN FO RM A CJE EKSPORTOW E
Zanotow ane zosta ły  następu jące  zm iany 

przepisów  celnych i reglaim entacyjnych (Nr. 6 
„In form atora  E k sportow ego"):

Austrja .  Z akaz przyw ozu jedw abiu sztucz
nego, trójehlioreitylenu, czterochlorku węgla i in 
nych z poz. 509e 1 i 2 austrjack ie j ta r. celnej.

Estonja. Podw yżka ceł n a  biel cynkow ą i 
m a te r ja ły  wybuchowe, w yłączenie m ate rja łó w  
wybuchowych z  listy  tow arów  w ym agających 
zezwoleń przyw ozu.

Holandja.  Skcntygentow anie przyw ozu b ie
li cynkowej i litoponu.

Litwa. Podw yżka ceł n a  szereg produktów  
chemicznych.

Marokko.  P ro jek tow ana  podw yżka ceł do 
wysokości 12V2 % ad va!orem.

M eksyk .  W prow adzenie o p ła t dodatkow ych 
od tow arów  im portow anych, w w ysokości 3 %.

Do Zw iązku w płynęły  następu jące  zgłosze
n ia:

F irm a tu recka w S tam bule w  zw iązku z b li
ską finalizacją  rokow ań w spraw ie obrotów  p o l
sko-tureckich, in teresu je  się objęciem  sp rzed a
ży produktów  chemicznych polskich n a  rynku  
tureckim .
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Państw ow y In-stytut E ksportow y sta le  spo
ty k a  się z w ypadkam i, iż  eskporterzy  polscy  p o 
m ija ją  m ilczeniem  listy, nadchodzące do nich 
w sp raw ach  handlow ych od firm  zagranicznych. 
F a k ty  tego ro d zaju  p o zo s ta ją  w sprzeczności 
z podstaw ow em i dobram i obyczajam i, istn ieją- 
cemi w hand lu  m iędzynarodow ym .

In sty tu t proisi zatem  o p rzestrzegan ie  n a s tę 
pujących  zasad :

W  zasadzie należy  udzielać odpow iedzi na 
w szelkie listy  nadchodzące z zagran icy  w  sp ra 
w ach handlow ych, a dopuszczalne jest zan iecha
nie odpow iedzi na: 1° okólniki (t. j. p ism a nie- 
.adresow ane im iennie i n iepodpisane ręczne), 
2° zap y tan a  i oferty, n a  k tó re  p rzed  zupełnie 
n iedaw nym  czasem  tem u sam em u nadaw cy 
udzielono już odpow iedzi negatyw nej, o raz 
3° n a  zap y tan ia  i oferty  nie m ające żadnego 
zw iązku z działalnością przedsiębiorstw a, odpo
wiedź, p rzynajm niej prow izoryczna, w inna być 
udziel ona na  ty  chm ias t .

KRONIKA
Dn. 18 lutego r. b. odbyło się posiedzenie 

Z arząd u  Związku P rzem ysłu  Chemicznego, na  
k tó rem  rozpatrzono  spraw ozdanie finansowe 
Zw iązku i zatw ierdzono b ilans n a  dzień 31.XII. 
1934 oraz  rachunek  w pływ ów  i w ydatków  za 
r. 1934. P rzeprow adzono obszerniejszą dyskusję 
nad  p ro jek tem  nowego s ta tu tu  Związku —  w 
św ietle in lorm acyj, o trzym anych w M in iste r
stw ie P rzem ysłu  i H andlu . Postanowiono; p rz y 
znać subw encję n a  prow adzenie Sekcji P rzem y 
słow ej In sty tu tu  N aukowej O rganizacji.

Po w yczerpaniu po rządku  obrad, p. Inż. W ł. 
P łużański, naw iązując do w zm ianki pośm iertnej 
w  poprzednim  num erze „W iadom ości P rzem ysłu  
Chem icznego", omówił zasługi ś. p. P rof. S. J. 
Okolski ego w d z ie dzinie p rz emys łu  chem iczne-
źo- .

Śląskie T ow arzystw o W ystaw  i P ropagandy  
G ospodarczej w  K atow icach donosi że VI T a r 
gi K atow ickie odbędą się w czasie od dn. 25 m a
ja  do 10 czerw ca r. b.

B liższych w iadom ości udziela i zgłoszenia 
p rzy jm u je  Śląskie T ow arzystw o W ystaw , K ato 
w ice ul. S taw ow a 14.

Polski Związek Przem ysłow ców  M etalow ych 
inform uje nas, że uchw ałą z  dn. 10 grudnia 1934, 
pow ziętą n a  zebraniu  grupy p roducentów  n a rzę 
dzi tego Związku, w prow adzony został sp ec ja l
ny  znak tow arow y n a  n arzędzia  w yrabiane 
wl Polsce. Z nak ten  gw aran tu je  au to ry te tem  
organizacji, że tow ary  cechowane w ykonane są 
w k ra ju  z kra jow ych  surowców.

S ekcja F arm aceu tyczna Związku P rzem ysłu  
Chem icznego ro zesła ła  do aptek, szp itali i in
nych punktów  dystrybucji leków okólnik, w k tó 
rym  —  pow ołu jąc  się n a  pismo Min. Opieki 
Społecznej —  stw ierdza że leki zapisyw ane 
p rzez  lekarzy  pod nazw am i oryginalnem i, a  w y
tw arzane  p rzez  polskie fabryki chem iczno-far
m aceutyczne, pow inny być w ydaw ane w p o s ta 
c i p roduk tu  oryginalnego.

Z arządzeniam i z  dn. 15 lutego 1935, ogłoszo- 
nem i w  „M onitorze Polskim " Nr. 47 z dn. 26 lu 
tego r. b„ M inister P rzem ysłu  i H and lu  m iano
w ał —  zgodnie z przysługu jącem i upraw nien ia
mi —- radców  do Izb Przem ysłow o-H andlow ych: 
w Łodzi, w Sosnowcu, w Lublinie, we Lwowie, 
w  K rakow ie, w  P oznan iu  i w Gdyni. Nie ukazały  
się dotychczas nom inacje do Izb Przem ysłow o- 
H andlow ych: w W arszaw ie, w K atow icach i w 
W ilne.

Spośród przem ysłow ych działaczów  chem icz
nych zostali m ianow ani p. Dr. Inż. J a n  P ro t — 
w Izbie P rzem ysłow o-H andlow ej w Sosnowcu, 
p. Prof. Dr. S tan isław  P iła t —  w Izbie P rzem y 
słow o-H andlow ej we Lwowie, p. Inż. Rom uald 
W owkonowicz —  w Izbie Przem ysłow o - H a n 
dlowej w Krakowie.

Ogłoszone zostało  spraw ozdanie C entralnej 
Kom isji Przyw ozow ej za r. 1934. Ze sp raw o zd a
n ia  tego widać, jak  bardzo  w zrasta  ilość sk ła 
danych i za ła tw ianych  p rzez  C. K. P. podań  o 
zezw olenia przyw ozu. M ianowicie, w r. 1932 
złożono ponad 34.000 podań, w r. 1933 —  p o 
n ad  51.500 podań, w r. 1934 —  praw ie  78.000 
podań. W artość  w złotych podań  im porterów  
w zrosła  z 240 m iljonów w r. 1932 do 573 m iljo- 
nów w r. 1934.

NOWE R O Z PO R Z Ą D ZE N IA

W  Dz. U rz. Min. Skarbu Nr. 3 z dn. 30 stycz
n ia  r. b. ukazał się pod  poz. 49 okólnik Min. 
S karbu o zap rzestan iu  pow ielania okólników i  o 
ich ogłaszaniu w D zienniku Urzędowym .

Z arządzenie to  jest szczególnie wiażne, jeśli 
chodzi o tary fikację  tow arów  w edług ta ry fy  ce l
nej. D otychczas bowiem  orzeczenia ta ry fik acy j
ne częstokroć ogłaszane były  w formie odbitek, 
sporządzanych  p rzez k an ce la rję  Min. Skarbu. 
W skutek  tego orzeczenia te  nie dochodziły  do 
pow szechnej wiadomości, gdyż były  rozsy łane 
ty lko  do dyrekcyj i urzędów  celnych. Zgodnie 
z powołaniem okólnikiem, orzeczenia ta ry fik a 
cyjne będą  n a  przyszłość drukow ane w D zien 
niku U rzędow ym  Min. Skarbu, co um ożliwi z a 
poznanie się z niem i wszystkim  za in teresow a
nym.

W  wyniku tęgo zasadniczego okólnika w  ty m 
że D zienniku U rzędow ym  uk azał się już okól
nik, taryfikacyjny , dotyczący —  m iędzy inne- 
mi —  następu jących  artyku łów  chemicznych: 

środek do czyszczenia pod nazw ą „Vulka- 
sit", sk ład a jący  się ze szm erglu i gum elastyki 
należy  clić wg. poz,. 459 p. 1 ta ry fy  celnej, 

środek  do tępienia owadów pod nazw ą „Ka- 
to l“ —  wg. poz. 89 p. 3 ta ry fy  celnej.

E C H A
* N a  p lenarnem  posiedzeniu  C en tra lne j K om isji 

P rzyw ozow ej dn. 14 lutego r„ b. zo sta ł pow ołany jedno* 
głośnie na P rezesa te j in s ty tu c ji D y rek to r Z w iązku  
Przem ysłu  C hem icznego, p. Inż. E dm und  T repka.



2 0 W IA D O M O ŚC I PRZEM Y SŁU  CH EM IC ZN EG O Nr. 5

O R IE N T A C Y JN E  C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  W Y TW O * 
R Ó W  PR Z E M Y SŁ U  C H E M IC Z N E G O  C e n a  z i.

A ceton  ........................................................... 390.—
S piry tus drzew , techn iczny  90% . . . 160.—

„ „ czy sty  99% . . 265.—
* A m o n iak  sk rop lony  za  1 kg N H 3 . . 1.53
* A zo tn iak  m ielony  za 1 kg % N 2 . . 1.25
A zo tan  a m o n u ................................................ 100.—
A zo tyn  s o d o w y ................................................  120.—
B enzol hand low y  9 0 % ................................ 92.—

„ c z y s t y ................................................  104.—
B isulfat (kw. siarczan  s o d u ) .....................  13.50
* B oraks ..........................................  90 — 100.—
C hloran  po tasu  : ........................................... 180.—
C hlor c iek ły  ................................................  115.—
C hlorek  cynku  50° B e ................................  30.—
* C hlo rek  w apna bielący . 30.60
C hlo rek  w apn ia  ( C a C E ) ........................... 20—22.—
ChLoirobenzol ................................................  165.—■
C hloroform  c z y s t y .....................................  800.—

„pro narcosi“ . . .  1.800.—
D w uw ęglan s o d o w y .....................................  38.—
E te r  s i a r k o w y ................................................ 450.—-
F enol czysty  ................................................ 265.—
Form alina  40% ........................................... 180.—
* G liceryna  farm aceu tyczna 30° Be . . 220.—■

„ techniczna 85/88% . . . 160.—
K arbolineum  ................................................  29.75
K lej kostn y  ................................................  230.—
K lej skórny  ................................................  250.—•
K rezol c z y s t y .....................  . . . .  128.—
K w as azo tow y tech. 36'‘Be za 100% H N O i 95.—
Kwas cy trynow y  z w y k ł y ........................... 460.—
K w as m rów kow y 80% . . . . . .  . 235.—
K w as w inow y z w y k ł y ............................... 520.—
K w as siarkow y 60° B ć ..............................  6.00

„ solny  19°/21° B ć ..............................  9.50

K was octow y techn. 3 0 % ..........  85.—
M ączka kostna  odk le jona  30% P 3O 5 . . 15.—

„ rogow a 13/14% N 2 .................... 35.—
N afta lin  surow y p rasow any  . . . .  28.00

„ czysty  w łuskach . . . . .  52.50
O ctan  am ylu : .............................. 470.—
O ctan  m ety lu  ' . . 330.—
O ctan  s o d u .......................  . . . .  120 .—

,, ołow iu .........................................  180.—
O l e i n a .......................... .....................................  185.—
O leum  2 0 % ....................................... 18,—
O lej l n i a n y .....................................  145 .—
* P o taż  kalcynow any  90/95% . . . .  120.—
* P otaż żrący  top iony  88/92% . . . .  140.— 
P iry d y n a  czysta  dla celów analitycznych

za 1 kg  ....................................................  8.00
Sm oła p reparow ana  .   16.50
S ale tra  a m o n o w a ......................... .....  100.—
S aletra  p o t a s o w a ........................... 130.—
* S a le tra  sodow a 15,5% N o .....  28,10
* S alm jak  r a f . ................................ 120.—•
Siarczan am onu ..........................................  23.70
* S iarczan m i e d z i ..........................  65—75.—
* S iarczek  sodu 6 0 /6 2 % ................ 64.—
Soda am on jakalna  9 8 % ................ 22,50
* „ kaustyczna 97,5%   54.—
Sól g lauberska k r y s t a l i c z n a .....  7,00
Sól S e igne tte ‘a ( a p t e k ) ................ 420.—
S t e a r y n a .............................................  170.—
S uperfosfat 16% par. W arszaw a luzem  . 10.75
T oluo l czy sty   ..........................  115.—
W oda am o n iak a ln a  chem. czysta  zaw.
_ + 2 5 %  N H i  ' . . . . 60.—

Ż ela tyna  t e c h n . ................................ 400.—
C eny pow yższe są cenam i hurtow em i 1 rozum ieją  się 

za 100 kg loco fab ry k a  bez opakow ania; ceny  za p ro d u k ty  
oznaczone gw iazdką rozum ieją  się w raz z opakow aniem

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J

techn.; Fabr. „A L FA ", Bydgoszcz, 
G arb a ry  3.

G liceryna  fa rm aceu tyczna  i technicz* 
na:

Sp. A kc. „ST R E M “, W arszaw a,

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbona t): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SC E “, W arszaw a, C zackiego 14. 
tel. 591*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5i.84*30.

Słom ka i w łosie w iskozow e:

B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:
„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A kc .“ , Z gierz , tel. 
Ł ódź 121*01; W arszaw a, P iusa XI. 3. 
m . 8, tel. 8*38*78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trk ó w  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN* 
N IC Y , S. A. W innica, poczta  Hen* 
ryków  k /W arszaw y, tel. I*a podm . 17. 
B iuro sprzedaży : Inż. O sk a r G ross. 
Łódź, G dańska  81, tel. 186*12. 

C eluloidu odpadk i:
Fabr. „A L FA ", Bydgoszcz, Gar* 
b a ry  3.

C h lo rek  w apna bielący.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

C hlorek  w apnia (C aC E): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SCE". W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5*91*24.

F arm aceu tyczne p rze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i S Y N “, W arszaw a, Danilowiczow* 
ska 16, tel. Centrala*Spiess.
„Er. K A R PIŃ SK I Spółka A kcy jna", 
W arszaw a. W olność 9, tel. 11*06*00. 

Fotograficzne m a te rja ły :
P ły ty , b łony  i pap ie ry  do celów

M azow iecka 7, tel. 584*30.
Przem . T łuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R ‘‘ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605*77, 605*99. 

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O L B R O M ", W arsza* 
wa, Leszno 15. tel. 11.06*81,
Z akł. K auczukow e „P IA S T Ó W " 
Sp. A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, 
tel. 533*49.

Jedw ab  sz tuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
B RY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A * 
B IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  1 T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

K lej k o s tn y  i skó rny :
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA. 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A * 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Smoła p ierw szorzędow a:
Z a k ła d y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

Soda am onjakalna, k ry s ta liczna  i kau* 
s tyczna:

„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E“, W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z g o d a  10, tel. 634*94 

Sól g lauberska krysta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BR Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75*39. 

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ". W arszaw a 
M azow iecka 7, tel. 584*30. 

Ż elazokrzem  45% i 75%:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

C złonkow ie Z w iązku  Przem yślu  C hem icznego o trzym ują  „W iadom ości P rzem yślu  C hem icznego" bezp ła tn ie . 

R ed ak c ja  i A d m in is trac ja : W arszaw a, C zackiego 1, telefon 510*14.

W ydaw ca: w im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R zp lite j Polsk iej — D y rek to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A

Redaktor:  Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI Druk L. Bogusławskiego i S-ki, Świętokrzyska 11.


